
 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 78  del  03-06-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 20  del 03-06-2017 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI IN 

RILEVATO VIA PORTELLA E VIA FORCELLA  - 

LIQUIDAZIONI FATTURE A SALDO 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tre del mese di Giugno, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2017; 
 
 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 78 del 03-06-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Premesso che l’amministrazione comunale al fine di migliorare la regolamentazione della viabilità 
comunale e salvaguardare l’incolumità dei pedoni, intende realizzare una serie di attraversamenti 
pedonali in rilevato completi di segnaletica orizzontale e  verticale con limitazione delle velocità di 
percorrenza dei tratti interessati; 
 
Che dette opere di urbanizzazione prevedono il rialzo di alcuni centimetri della pavimentazione in 
corrispondenza degli attraversamenti, conferendo agli stessi una maggiore visibilità per gli 
automobilisti inducendo alla graduale riduzione della velocità di percorrenza e quindi degli spazi 
di frenata occorrenti per consentire l’attraversamento dei pedoni; 
 
Vista la delibera n. 10 del 04.02.2017 di approvazione del progetto redatto dall’ufficio tecnico 
comunale ed autorizzato dall’Amministrazione Provinciale giusto N.O. prot. n. 71196 del 
15.06.2015; 
 
Rilevato che i tratti stradali individuati per un primo intervento sono Via Portella e via Forcella; 
 
Che le opere da realizzare in via esemplificativa consistono nella realizzazione di rialzi della 
pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso previa fresatura di attacco e la realizzazione 
di segnaletica verticale ed orizzontale per la realizzazione delle quali occorre rivolgersi a ditte 
specializzate nel settore; 
 
Visti i preventivi assunti sul progetto approvato dall’amministrazione provinciale: 

- Prot. n. 4722 del 30.12.2016 della ditta M.r. Segnaletica, via Costantinopoli  snc p.iva 
02784750602 per la realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale; 

- Prot. n. 141 del 17.01.2017 della ditta Euro Movi.Ter. srl, via Malanome, 72 – Monte San 
Giovanni Campano, p.iva 02192200604,  per la realizzazione dei rialzi in conglomerato 
bituminoso tipo tappetino secondo le sagome geometriche autorizzate;   

 
Acquisiti i Cig rispettivamente: Z451D5653D ; Z0E1D5651F; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 19 del 18.02.2017 con la quale è stato affidata la 
realizzazione degli attraversamenti richiamati alla ditta Movi.Ter srl e alla ditta M.r. Segnaletica 
srls; 
 
Dato atto che le lavorazioni e forniture richiamate sono ultimate; 
 
Viste le fatture: 

- FATTPA 12_17  del 16.05.2017 della ditta M.r. Segnaletica, via Costantinopoli  snc p.iva 
02784750602 pari ad € 600,00 oltre iva al 22% da pagare nei termini di legge con la 
scissione dei pagamenti; 

- FATTPA 1_17 del 04.04.2017 della ditta Euro Movi.Ter. srl, via Malanome, 72 – Monte 
San Giovanni Campano, p.iva 02192200604 pari ad € 3.150,00 oltre iva al 10% da pagare 
nei termini di legge con la scissione dei pagamenti; 
 

Visti  i rispettivi DURC in corso di validità (INAIL_6388803  e INAIL_7172149); 
 
Riscontrato che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice vigente, disciplina i contratti sotto soglia 
tra cui l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;  
 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 78 del 03-06-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

Che la fornitura e lavori richiamati sono inseriti nel Regolamento di acquisizione in economia di 

Lavori, Beni e Servizi dell’Ente; 

Che il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
Rilevata la possibilità di procedere con liquidazione dei documenti fiscali richiamati; 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. di approvare  e liquidare le seguenti fatture:  

- FATTPA 12_17  del 16.05.2017 della ditta M.r. Segnaletica, via Costantinopoli  snc 
p.iva 02784750602 pari ad € 600,00 oltre iva al 22% da pagare nei termini di legge 
con la scissione dei pagamenti; 

- FATTPA 1_17 del 04.04.2017 della ditta Euro Movi.Ter. srl, via Malanome, 72 – 
Monte San Giovanni Campano, p.iva 02192200604 pari ad € 3.150,00 oltre iva al 
10% da pagare nei termini di legge con la scissione dei pagamenti; 

 
3. di specificare che le risorse in oggetto, trovano copertura nel bilancio ex. cap. 2.01.50.701 anno 

2017; 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 

commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 78 del 03-06-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  03.06.2017 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  78 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 03.06.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì     01.08.2017      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

     

 

 


